pro pretium. H. — Errant, qui pri
hic absolute positum putant. Verba
sie struenda: *pretium dignum so-
lumque par tanti laboris*. Et *dignus*,
el par, Εὖτειος, genitivum regunt.
Vid. Vechner. Hellendorf. pag. 291,
sq. ed. Heusing. S.

25. *Unum aliquid ex iis*, etc.
Rom. *Unum aliquid ex omnibus que
dixi*. H.

— *Quum mihi quidam e judicibus.*
Rom. *Quum mihi quidam ex judicibus*
H. — *Non minus*... *hic innocens erit.*
Acerbas in reum *gratiosissimum ex-
xagias*, cuius vim interpretes pa-
rump videtur attendisse. S. — *Si...*
omnium dixerim. Nolite ergo, volebat

intelligi Plinius, interpellare me, et impedire, quo minus dicam omnia. G.

26. *Conjectabis ex hoc*. Rom. *Con-
jectabis ex his*. Sed unum erat. H.

— *Non potui magis te*, etc. Rom.
— *Non potui te magis in rem praesentem
perducere*. Dices. Ita versus hexa-
meter existit. H.

27. *Et tamen memento esse noui*,
etc. Rom. « *Et tamen memento
ctiam, non esse epistolam longam*,
*qua tot cognitiones, tot dies, tot
denique reos*. » Rector priora. H. —
Vere Heusingerus. *Esse non miror*
Gesnero hic placere potuisse. S.

28. *Facit hoc Homerus*. Commodo

rnum : a me tamen non ideo fiet. Ex testibus quidam, ²⁹
sive iratus, quod evocatus esset invitus, sive subornatus
ab aliquo reorum, ut accusationem exarmaret, Norba-
num Licinianum, legatum et inquisitorem, reum postu-
lavit, tanquam in causa Castæ, (uxor hæc Classiei)
prævaricaretur. Est lege cautum, ut reus ante peragatur, ³⁰
tunc de prævaricatore queratur, quia optime ex accusa-
tione ipsa aeeusatoris fides aestimatur. Norbano tamen ³¹
non ordo legis, non legati noinen, non inquisitionis
officium præsidio fuit : tanta conflagravit invidia homo
alioqui flagitosus, et Domitiani temporibus usus, ut
multi : electusque tunc a provinceia ad inquirendum, non
tanquam bonus et fidelis, sed tanquam Classici inimicus.
Erat ab illo relegatus. Dari sibi diem ad diluenda cri- ³²
mina postulavit : neutrum impetravit ; coactus est statim
respondere ; respondit : malum pravumque ingenium ho-

luc advocavit Cellarius illud Cic.
All. I, 16, pr. οὐτεπον πρότιπον
Οὐρανὸς. Nota illa Horneri et poe-
tarum omnium consuetudo, in
medium actum statim inducendi
lectores suos, tum superiora narra-
tionibus interpositis revocandi. G.

29. *Testes* Quintil. V, 7, 9, di-
vidit in voluntarios et eos, quibus
index in publicis judiciis lege de-
nunciare solent : quod posterius te-
stium genus accusatoribus tautum
coucessum erat. *Evocare* autem om-
nino est magistratum, qui aliquem
aliunde ad se venire jubeat. *Subor-
natus*, edictus quid dicat. *Inquisi-
tor*, cui mandatum est, ut accusatio-
nem iustrat, eisque ob causam
testes, tabulas et alia conquirat.
Reum postulare e formula solemnii
est rogare, ut liceat nomen alterius
deferre. Ed.

— *Prævaricaretur*. Male et contra

fidem datam caussam ageret, adver-
sario gratificans. Itaque iufra dicit :
• rem novam et contraria acci-
disse, ut, accusatore prævaricatio-
nis damnato, rea absolveretur. E.

31. *Domitiani temporibus usus*. Op-
portunitate illa ex delatione que-
rendi rem et honores. G.

32. *Dari sibi diem*, etc. Rom. *Dari*
*sibi diem ad diluenda crimina postu-
labat*. H. — Liber Mediceus : *Dari*
sibi ideum, et edi criminis postulabat. Hinc Cortius : *Dari sibi diem et edi*
crimina postulabat. Sic et Gierigius,
uisi quod postulavit retiuit. Assen-
tior viris doctissimis. Vulgariter pa-
trouit *neutrum* sic videntur intelle-
xisse : Norbanus primum legis illius
(30) beneficio uti voluit ; mox, quum
intelligeret, quantis flagaret invidia,
ut saltem dies sibi ad diluenda
crimina daretur, postulavit. Sed
neutrum impetravit. S.

minis facit, ut dubitem, confidenter an constanter, certe
 33 paratissime. Objecta sunt multa, quae magis, quam præ-
 varicatio, nocuerunt. Quin etiam duo consulares, Pom-
 ponius Rufus et Libo Frugi, læserunt eum testimonio,
 tanquam apud judicem, sub Domitiano, Salvii Liberalis
 accusatoribus adfuisset. Damnatus, et in insulam relega-
 34 tus est. Itaque quum Castam accusarem, nihil magis
 pressi, quam quod accusator ejus prævaricationis cri-
 mine corruisset. Pressi tamen frustra: accidit enim res
 contraria et nova, ut, accusatore prævaricationis dam-
 nato, rea absolveretur. Quæreris, quid nos, dum hæc agu-
 35 tur? Indicaviinus senatui, ex Norbano didicisse nos pu-
 blicam caussam, rursusque debere ex integro discere, si
 ille prævaricator probaretur: atque ita, dum ille peragit
 reus, sedimus: postea Norbanus omnibus diebus co-
 gnitionis interfuit; eandemque usque ad extremum vel
 36 constantiam, vel audaciam pertulit. Interrogo ipse me,
 an aliquid omiserim rursus; et rursus pæne omisi. Summo
 die Salvius Liberalis reliquos legatos graviter increpuit,
 tanquam non omnes, quos mandasset provincia, reos
 peregissent, atque, ut est vehemens et disertus, in dis-
 crimen adduxit. Protexi viros optimos, eosdemque gra-
 tissimos: mihi certe debere se prædicant, quod illum

— *Confidenter an constanter.* Illud
 enim etiam in scelerati hominis im-
 probitatem convenit; hoc solius sa-
 pientis est. Sic deinde infra §. 35,
 eandem vel constantiam, vel audaciam
 pertulit. G.

33. *Tanquam quod.* Sic sepe post
 verba accusandi, etc. Supra §. 29:
 • reum postulavit, tanquam... præ-
 varicaretur. • *Infra* §. 36: • reliquos
 legatos graviter increpuit, tanquam
 non omnes, quos mandasset pro-
 vincia, reos peregissent. • Vid. Tur-
 sell. de Partie. cap. CCLXI, 9. S.

— *Salvium liberalem,* in defensione
 divitiae rei audacter loquentem com-
 memorat Sueton. Vesp. 13. Eo.

35. *Eandemque usque ad extre-
 mum.* Rom. *Eandem usque ad extre-
 mum.* H. — *Pertulit.* Plinius I, 23,
 5: • quam personam tibi imponas,
 quæ sapienti viro ita aptanda est,
 ut perforatur. • Ubi vid. Cortiñm.
 Ovid. Metam. XIII, 477, sq. • Illa
 — Pertulit intrepidos ad fatalis
 vultus. • S.

36. *An aliquid,* etc. Rom. *An ali-
 quid omiserim;* et rursus pæne omisi. H.

turbanem evaserint. Hic erit epistolæ finis, re vera finis : 37
literam non addam; etiam si adhuc aliquid præterisse me
sensero. Vale.

X.

Quæ de Spurinna filio composuerat, parentibus mituit legenda et
emendanda.

C. PLINIUS SPURINNAE SUO ET COCCIAE * S.

COMPOSUSSSE me quædam de filio vestro, non dixi vobis, quum proxime apud vos fui : primum, quia non ideo scripseram, ut dicerem, sed ut meo amori, meo dolori satisfacerem; deinde, quia te, Spurinna, quum audisses recitasse me, (ut mihi ipse dixisti) quid recitassem, simul audisse credebam. Præterea veritus sum, ne vos festis diebus con-funderem, si in memoriam gravissimi luctus reduxissein. Nunc quoque paullisper hæsitavi, id solum, quod recitavi, mitterem exigentibus vobis, an adjicerein, quæ in aliud volumen cogito reservare. Neque enim adfectibus meis uno libello carissimam mihi et sanctissimam memoriam prosequi satis est : cuius famæ latius consuletur, si dispensata et digesta fuerit. Verum hæsitanti mihi, om-

X. * Inscr. Rom. Spurinna et Coccia. H.

1. Quia te, Spurinna, quum audisset. Rom. Quia Spurinna quum audisset, vitiōse, H.

2. Confunderem. Plenius V, 5, 1. Qui nuntius gravi me dolore confudit. Vid. Cortium ad I, 22, 12. Sic Graeci συγγένεις, συγγενῖν θυμόν ; quamquam hæc latius patent. Homer. II, 9, 612, μητὶ σύγγετι θυμὸς ὁδο-πίστεως καὶ ἀγιόνεν. Democrit. in Alys-

thol. Gr. εἰ δὲ τοῦτο καίνη, συγγε-
νῆς θυμὸς Ἐγγελίου. S. — Rom. Con-

funderem, si non est in memoriam.

Hoc quid sibi velit, non intelligo. H.

3. Carissimam mihi et sanctissimam memoriam. Rom. Sanctissimam mihi et earissimam memoriam. — H. Me-
moriam...cuius famæ. Non dissimile Tullianum illud de Orat. I, 2, in.
— Ac mihi repetenda est veteris cu-
jusdam memorie noui sane satis ex-
pliata recordatio. S. — Dispensata

nia, quæ jam composui, vobis exhiberem, an adhuc aliqua differrem; simplicius et amicus mihi visum est, omnia, præcipue quum adfirmetis, intra vos futura, donec
 5 placeat emittere. Quod superest, rogo, ut pari simplicitate, si qua existimatis addenda, commutanda, omittenda, indicetis. Mihi difficile est hoc usque intendere animum
 6 in dolore; difficile et vobis. Sed tamen ut sculptorem, ut pictorem, qui filii vestri imaginem faceret, admoneretis, quid exprimere, quid emendare deberet; ita me quoque formate, regite, qui non fragilem et caducam, sed immortalem, ut vos putatis, effigiem conor efficere: quæ
 hoc diuturnior erit, quo verior, melior, absolutior fuerit.
 Vale.

et digesta. Per plores libellos distributa laus Spurinæ juvenis facilius tetatem feret: quum spes sit, unius exemplis pereuntibus, alterum tamen forte superfuturum. G.

4. *Simplicius . . . visum est.* Rom. *Simplicius et amicus visum est,* ex censo mihi, quod vulgo inculcatum importune. H. — Omiserunt mihi Cortius et Gierigius. Bene. S. — *Intra vos futura.* Vos non evulgaturos esse, sed apud vos retenturos. E.

5. *Quod superest, etc.* — Quod superest, rogo, ut pari simplicitate: si qua existimabitur addenda, commutanda, omittenda, indicetis mihi. Difficile est hoc usque animum intendere in dolore. Difficile. Sed tamen ut sculptorem, ut pictorem. — Ita Rom. ut Plinius voluit. Ex persona Spurinæ et Coccæ dicta sunt illa: *Difficile est* catena: quasi exigenti Plinio, ut a se scripta cimen-

dent, illi respondeant, esse sibi difficile, ad haec in tanto ac tam recenti luctu intendere animum. Concedit id quidem Plinius esse difficile; sed ita concedit, ut fieri tamen posse, haud multum dissimili exemplo ostendat. Veram lectionem Cortius reperit: vulgata autem interpunkcio, quæ ineptissima est, deceptus, cum ceteris omnibus erravit. H. — Verum vidisse Hensingerum, noli dubitare. *Existimabitur* etiam Cortiana, nulla ex libris enotata varietate. S.

6. *Ut vos putatis.* Modestia causa addit. Non ipse immortalitatem pollicetur suis scriptis, et per ea Spurinæ: sed loqui se indicat de sententia blanda amicorum. G.

— *Vale.* Bene Gierigius: *Valete.* Vox haec in libris vetustis per compendium scripta F. unde factum est, ut nunc omitteretur, nunc, ut hoc loco, perperam legeretur. S.

XI.

Gratis animus Artemidori, officium Plinii erga se prædicantis,
una cum aliis virtutibus laudatur.

C. PLINIUS JULIO GENITORI SUO S.

EST omnino Artemidori nostri tam benigna natura, ut officia amicorum in majus extollat: inde etiam meum meritum, ut vera, ita supra meritum prædicatione circumfert. Evidem, quum essent philosophi ab urbe submotti, fui apud illum in suburbano: et quo notabilius hoc periculosiusque eset, fui prætor. Pecuniam etiam, qua tunc illi ampliore opus erat, ut aës alienum exsolveret contractum ex pulcherrimis caassis, mussantibus magnis quibusdam et locupletibus amicis, mutuatus ipse, gratiam dedi. Atque haec feci, quum, septem amicis meis aut 3 occisis, aut relegatis (occisis, Senecione, Rustico, Helvidio; relegatis, Maurico, Gratilla, Arria, Fannia), tot circa me jactis fulminibus quasi ambustus, mihi quoque impendere idem exitium, certis quibusdam notis augurarer. Non ideo tamen eximiā gloriam meruisse me, ut 4 ille prædicat, credo: sed tantum effugisse flagitium. Nam 5

XI. 1. *Artemidori.* Vix patiuntur temporum rationes, ut öves expertæ scriptorem hic intelligamus, qui aliquantum junior hoc Nostro fuit. Vid. Fabric. G.

2. *Philosophi ab urbe submotti.* Domitianus edicto, de quo Sneton. c. 10. G. — *Et quo notabilius,* etc. Rom. *Et quo notabilius, hoc est, periculosius eset,* ut scripti plerique.

H. — Præferendum hoc, quum sevitiam tyranni efficacius notet. S.

3. *Atque haec feci.* Rom. *Ad haec feci.* Fortasse voluit: *At haec.* H. — *Quasi ambustus.* Sic Liv. XXII, 35: « L. Aemilius Paullus diecitur damnatione collegæ et sua prope ambustus evasisse. » Add. Paneg. XC, 5, « Utrumque nostrum ille... jacto fulmine afflaverat. » G.

et C. Musonium, sacerum ejus (quantum licitum est per aetatem), cum admiratione dilexi, et Artemidorum ipsum jaun tuum, quuin in Syria tribunus militarem, arcta familiaritate complexus sum : idque primum non nullius indolis dedi specimen, quod virum aut sapientem, aut proximum simillimumque sapienti, intelligere sum visus. Nam ex omnibus, qui nunc se philosophos vocant, vix unum, aut alterum invenies tanta sinceritate, tanta veritate. Mitto, qua patientia corporis hiemes juxta et astantes ferat, ut nullis laboribus cedat, ut nihil in cibo, aut potu voluptatibus tribuat, ut oculos animumque contineat. Stunt haec magna, sed in alio : in hoc vero minima, si ceteris virtutibus comparentur, quibus meruit, ut a C. Musonio ex omnibus omnium ordinum adsectoribus gener assumeretur. Quae mihi recordanti est quidem jucundum, quod me quuin apud alios, tum apud te, tantis laudibus cumulet : vereor tamen, ne modum exceedat, quem benignitas

5. *C. Musonius Rufus*, equestris ordinis, studium philosophiae et Stoicorum placita remulatus, a Neronе ideo, quod studia juvenum praeceptis sapientiae fovebat, in Gyaron insulam relegatus est ; unde rediit Neronе interfecto. Bello vielliano, legatis ad Antoninum se immisicut, permixtusque manipulis, disputatione de bonis pacis bellique discriminibus, armatos movere voluit ; sed coactus est ab iisdem omittere intempestivam sapientiam. Ed. — *Quantum licitum est*, etc. Rom. Quantum licitum est per aetatem, eadem ratione dilexi, corrupte. H. — Idem vitium traxit liber mediceus. Error natus ex compendio et male intellecto. Vid. Hensinger. ad II, 3, 2; Drakenb. ad Liv. I, 3, 3. S. — Non nullius indolis : ingenii satis acuti, qui talia perspiceret, et

animi satis emendati atque excelsi, cui talia placebent et admirationi essent. E. — *Proximum... sapienti*. Nemo enim perfecte sapiens. Stoicus ille sapiens idea est, nomen est. G. — *Intelligere sum visus*. Id ipsum enim jam profectus non mediocris indicium : quum de sapiente, ut de poeta, musico, pictore, non judicare nisi ille queat, qui gradum aliquem ejus virtutis assecutus sit. G.

6. *Ut nihil in cibo*, etc. Rom. *Ut nihil in cibo, in potu voluptatibus tribuat*. H.

8. *Quae mihi recordanti*, etc. Rom. Quae mihi recordanti est quidem jucundum, quod me quum apud alios, tum apud te, tantis laudibus cumulet, non cumulet, ut ex vulgaritatis aliqui. Ald. quoque Catan. et Cortius cumulat. H. — Nullus hic locus conjunctivo. S.

ejus (illuc enim, unde cœpi, revertor) non solet tenere.
Nam in hoc uno interdum, vir alioqui prudentissimus,
honesto quidem, sed tamen errore versatur, quod pluris
amicos suos, quam sunt, arbitratur. Vale.

XII.

Invitatus ad coenam, qua conditione iturus sit, respondet. Juvena
epistola paucis describit convivium quale deceat esse sapien-
tum. ED.

C. PLINIUS CATILIO * SUO S.

VENIAM ad coenam : sed jam nunc paciscor, sit expe-
dita, sit parca : Socraticis tantum sermonibus abundet :
in his quoque teneat modum. Erunt officia antelucana,
in quæ incidere impune ne Catoni quidem licuit, quem

XII. * *Catilio.* Sine dubio est *Ca-*
tilius Severus, ad quem I, ep. 22. ED.

a. *Officia antelucana.* Non sunt
ea, que ante locem Plinio obeunda
erant, ut Cellario viuum : quod
docto viro, moris et sermonis anti-
qui peritissimo, in memorem venisse
miror. *Officia* hic sunt ipsi homines
ad officium convenientes, id est,
salutatores, deductores, qui ho-
noriscans ad aliquem convenientiunt,
eumque comitantes in publicum
prodeunt. Ita ipse Plinii lib. I, ep.
5, 11, *officium praetoris*, et paneg.
c. LXXVI, extr. *imperatoris mo-*
dicum dicit, paucos significans, qui
imperatorem comitari soliti essent.
Sueton. *Cæs.* c. LXXI, Masintham
scribit a *Cæsare inter officia prose-*
quentium avectum, id est, in turba

prosequentum. Plinius ergo noo de
sois, aut Catonis officiis loquitur,
sed homines ad antelucanas saluta-
tiones sub galli cantum prodeuentes
significat : in quos *incidere*, vel,
quibus occurtere, ne Cato quidem
impune, sine magno pudore, po-
tuerit. Sed de his plura dixi in
dissert. mea de salutationibus ma-
tutinis. H. — *Officia antelucana*; eo-
rum, qui sepe ante luncem patroos
suos adibant salutandi caussa. In
hos igitur salutatores maoe a cena
hesterna redeuntem incidere, turpe
fuerit, quum id ne Catoni quidem
impune licuerit ; nam illi in eum
irruerunt, et caput obvii retexe-
runt. E. — *C. Cæsar.* Ut verisimile
est, in Anti-Catone suo, Ciceronis
Catoni Uticensi opposito, de quo

3 tamen C. Cæsar ita reprehendit, ut laudet. Scribit enim, eos, quibus obvius fuerat, quum caput ebrii retexissent, erubuisse: deinde adjicit, *putares non ab illis Catonem, sed illos a Catone apprehensos*. Potuitne plus auctoritatis tribui Catoni, quam si ebrius quoque tam venerabilis 4 erat? Nostræ tamen cœnæ ut apparatus et impendii, sic temporis modus constet. Neque enim i^u sumus, quos vituperare ne inimici quidem possint, nisi ut simul laudent. Vale.

vid. quœ landai Fabricius ad An-
gusti fragm. p. 168, ubi de simili
Augusti opere, *Rescriptis Bruto de*
Catone, agit. G.

— *Cato* intelligitur Uicensis, qui
vino delectabatur. En.

3. *Scribit enim*. Retinui emendationem Casauboni, a Cellario as-
sumptam. Vulgatum illud *describit*
frustra defendant ex Tac. Aun. VI,
24. *Descripta* enim ibi non pro sim-
plici *scripta* ponitur, sed dispensa-

tionem atque ordinationem signifi-
cat. G. — Rom. *Describit enim, eos,*
quibus obvius fuerit. H. — *Caput...*
retexissent. Quod togæ adducta ob-
volverat scilicet, ne nosceretur. G.

— *Apprehensos*, in criminè oppressos.
— *Plus auctoritatis*. Reverentiaz. Ita-
que Seneca Tranq. 15, quin Catoni
ebrietatem objectam memorasset,
facilius efficeret, inquit, *quisquis objec-*

cerit, hoc crimen honestum, quam
turpem Catonem. E.

XIII.

Panegyricum, Trajano dictum, emendandum mittit. Hæc est una ex duabus illis epistolis, quæ, tanquam *præfationes*, *panegyrico* præmitti possunt. Ed.

C. PLINIUS ROMANO * SUO S.

LIBRUM, quo nuper optimo principi consul gratias egi,
misi exigenti tibi: missurus, etsi non exegisses. In hoc
consideres velim, ut pulchritudinem materiæ, ita difficul-

XIII.* *Romano*. Intel. *Foconius Romanus* de quo ad I, ep. 5. Ed.

2. *In hoc consideres*. Tamen hoc
consideres, vitose Rom. Deinde in-

terpnge: *in hoc nota, vulgata,*
dieta sunt omnia. Respxit ad Virgil.
lib. III, /En. [immo Georg. S.] v. 3.
*Cætera que vacuas tenuissent car-

tatem. In cæteris enim lectorem novitas ipsa intentum habet : in hoc , nota , vulgata , dicta sunt omnia ; quo fit , ut quasi otiosus securusque lector tantum elocutioni vacet , in qua satisfacere difficilius est , quum sola aestimatur. Atque utinam ordo saltem , et transitus , et figuræ simul spectarentur ! nam invenire præclare , enuntiare magnifice , interdum etiam barbari solent : disponere apte , figurare varie , nisi eruditis , negatum est. Nec vero affectanda sunt semper elata et excelsa : nam , ut in pictura lumen non alia res magis quam umbra commendat , ita orationem tam submittere , quam attollere decet. Sed quid ego haec doctissimo viro ? quin potius illud : adnota , quæ putaveris corrigenda. Ita enim magis credam , cætera tibi placere , si quædam displicuisse cognovero. Vale.

mina mentes , Omnia jam vulgata . — H. — Sic et Cortius cum aliis interpuigit. Bene. S.

— *Otiosus securusque*. Res ipsas , sibi jam aliunde notas , non curans. E.

3. *Enuntiare . . . barbari*. Non facile hoc , Secunde , præceptoris persuaseris Quintiliano , qui Lib. VIII Inst. Orat. 3 , 2 , *inventionem* cum imperitis æpe communem , dispo-

sitionem modicæ doctrinæ , elocutionem antem difficultissimam artis rhetorice partem esse statuit. E. — Quidni Plinii Quintiliano facile persuaserit , magnifice enuntiare interdum etiam barbaros solere ? S. — *Interdum etiam barbari solerent*. Rom. *Interdum barbari solent* , sine etiam : deinde apte , figurate , varie. Sed figurate disponere nullam significacionem habet. H.

XIV.

Macedonem, sævum dominum, a servis suis in balneo oppressum narrat.

C. PLINIUS ACILIO^{*} SUO S.

REM atrocem, nec tantum epistola dignam, Largius Macedo, vir prætorius, a servis suis passus est : superbis alioqui dominus et sævus, et qui, servisse patrem suum, parum, immo minimum mcmisisset. Lavabatur in villa formiana : repente eum servi circumsistunt : alius fauces invadit, aliis os verberat, aliis pectus, et ventrem, atque etiam (soendum dictu) verenda contundit : et quum exanimem putarent, abjiciunt in fervens pavimentum, ut experirentur, an viveret. Ille, sive quia non sentiebat, sive quia non sentire simulabat, immobilis et extensus

XIV. * *Acilio.* I, epist. 14, 6, occurrit *P. Acilius*, vir gravis et prudens e municipio Patavino, avunculus *Aciliani*, qui ibi commendatur. Etiam *Acilius Rufus* consul designatus, commenroratur V, ep. 20, 6. Ed.

1. *Nec tantum epistola.* Sed historia, vel tragedia adeo. G. — Rom. *Nec tamen epistola dignam*, inepit. Non *tantum epistola*, sed vel *libro dignam* censem. H. — *Tantum et tamen* sepiissime confusa. Vid. Cort. ad Plin. pag. LXIII, 103, 222; Drakenb. ad Liv. I, 29, 6. S. — *Minimum.* Longe acutius, immo unice verum Cortii et Gierigii *nimum*. Probabat idem Ernestius, qui de h. l. sic : • *Parum*, nam si menor fuisset sue similis fortune

et conditionis, servos suos non tam male tractasset : *nimum*, ita ut suæ ipsius fortunæ servilis recordatus, in servis suis jam ulcisci illius malignitatem euperet. Utrunque acutissime observatum a Plinio e vita humana. • *Ceterum minus*, *nimum* multis locis confusa. Exemplis a Cortio congestis addantur, quæ Drakenb. ad Liv. XXXIV, 15, 6; XXXVI, 9, 7, attulit. S.

2. *Fervens pavimentum hypocrausti* quod sub pavimento calefieri solet. Ed. — Vid. Gesneri ad I. A. Ernestium epistola. S.

— *Quia non sentire simulabat.* Al. quia se non s. s. Sed illud se tum MSS. anctoritate, tum exemplis optimorum scriptorum, ejicit Cor- tius. G. — Sic pronomina saepc,

fidem peractæ mortis implevit. Tum denun, quasi æstu 3 solutus, effertur : excipiunt servi fideliores : concubinæ cum ululatu et clamore concurrunt. Ita et vocibus excitatus, et recreatus loci frigore, sublatis oculis agitatoque corpore, vivere se (et jam tutum erat) confitetur. Diffugiunt servi : quorum magna pars comprehensa est, cæteri requiruntur : ipse paucis diebus ægre refocillatus, non sine ultiōnis solatio decessit, ita vivus vindicatus, ut occisi solent. Vides, quot periculis, quot contumeliis, 5 quot ludibriis, simus obnoxii : nec est, quod quisquam possit esse securus, quia sit remissus et mis̄is : non enim judicio domini, sed scelere perimuntur. Verum hæc hanc tenus. Quid præterea novi? Quid? Nihil ; alioqui subjun gerem : nam et charta adhuc superest, et dies feriatus patitur plura contexi. Addam, quod opportune de eodem Macedone succurrit. Quum in publico Romæ lavaretur, notabilis atque etiam, ut exitus docuit, ominosa res accidit. Eques Romanus a servo ejus, ut transitum daret, 7 manu leviter admonitus, convertit se, nec servum, a quo

nee post solum verbuna *simulare* omittuntur. Vid. ad I, 19, 3. Vechner. Hellenol. p. 120, sq. ed. Heusing. S. — Etiam Rom. *Sive quia non sentire simulabat*. H.

— *Fidem... impletit.* Servis plane persuasit, se mortuum. Scotentiam, pro hoc loco, paulo argutius et *expicitur* ; expressam puto. E.

3. *Quasi æstu solutus.* Ita nempe servi illi percussores dicebant, do minua æstu solutum expirasse. E.

— *Confitetur.* Non ideo modo hæc verbo uti puto Plinii, quia ante parum talum erat Macedoni, et puniendum illico, si vivere se ostendisset ; sed quod in universum *confitendi* verbo de iis quoque rebus, que non voluntate modo, sed sensu

etiam carent, sic utuntur. Palladius I, 3; *His contraria* (lognatus erat autem de signis salubris celi) noxiūm cœli illius spiritum confitentur ; et Jun. VII, 6, de examine apum, «Si duo, vel plura ubera suspensae se populus imitatatur, — tot reges esse, quot velut ubera videris, confitentur. » Ita apud eundem Jan. XV, 12, fatentur maturitatem amygdala, et Oct. XI, 2, fatentur vetustatem sinapi. G.

5. *Non enim judicio domini.* Servi in domini caput conjurant non *judicio*, quod causas ponderet, et prout aequum est decernat ; sed *scelere*, et ferino quodam impetu, qui in bonos etiam et miles dominos expellere potest. G.

erat tactus, sed ipsum Macedonem tam graviter palma
8 percussit, ut pene concideret. Ita balneum illi, quasi per
gradus quosdam, primum contumeliae locus, deinde exi-
tii fuit. Vale.

8. *Balneum.* Cortius ex libris *ba-*
lneum, quem sequitur Gierigius. Sane hæc forma Secundo, non item
aliera, videtur placuisse. S.

XV.

Roganti Proculo, ut versus suos emendaret, respondebat, id libenter
se suscepturum esse.

C. PLINTUS PROCULO * SUO S.

PETIS, ut libellos tuos in secessu legam, examinemque,
an editione sint digni : adhibes preces : allegas exem-
plum : rogas etiam, ut aliquid subsecivi temporis studii
mei substraham, impertiam tuis : adjicis, M. Tullium
3 mira benignitate poetarum ingenia fovisse. Sed ego nec
rogandus sum, nec hortandus. Nam et poeticen ipsam re-
ligiosissime venerator, et te validissime diligo. Faciam ergo,
3 quod desideras, tam diligenter, quam libenter. Videor au-
tem jam nunc posse describere, esse opus pulchrum, nec
supprimendum, quantum aestimare licuit ex iis, que me
præsente recitasti : si modo mihi non impositus recitatio

XV.* *Proculo.* Forte affinis fuit
Plinio ; certe *Festius Proculus vitri-*
cus erat prioris uxoris. En.

1. *Examinemque, an edit.* Rom.
examinem, an editione. H. — *Ut ali-*
quid subsecivi temporis. Rom. *Ut ali-*
quid succisi temporis. H. — Vid.
Parei Léxic. Critic. p. 1194. S. —
Impertiam tuis. Rom. *Et impertiam*
tuis. H.

3. *Nec supprimendum, quantum,*
etc. Rom. *Nec supprimendum, quan-*
tum est jam placuit ex iis, corrupte.
H. — *Monstrum hoc lectionis,* quod
etiam Cortius in libro mediceo re-
perit, natum ex literis male divulsis
compendioque perperam intellecto.
S. — *Imponuit : imponere* ideo est de-
cipere, quia is, qui decipit, alteri
aliquid imponit pro vero. Ed.

tua. Legis enim suavissime et peritissime. Confido tamen, me non sic auribus duci, ut oinnes aculei judicij mei illarum delinimentis refringantur. Hebetentur fortasse, et paululum retundantur; evelli quidem extorquerique non possunt. Igitur non temere jam nunc de universitate pro-auntio: de partibus experiar legendo. Yale.

— *Legis . . . Confido.* Rom. *Legis enim suavissime. Confido.* Desunt et peritissime. H.

— *Refringantur.* Aptissimum ad aculeo sverbum. Avunculus Nostri, a Cortio excitatus, VIII, 15, extr. Mirum pardos, pantheras, leones, et similia, condito in corporis vaginas unguium mucrone, ne refringatur hebeteturve, ingredi.

Itaque verbum hoc reponendum erat, et si plerique libri haberent restrainingantur. Quanto magis, quum contra se res habeat. *Evelli* pro *revelli* ex libris posuit Cortins. G. — Rom. *Evelli quidem extorquerique non possunt.* Recte, non revelli H.

5. *Jam nunc de universitate prounicio.* Rom. *Jam de universitate prounicio.* H.

XVI.

Alia majora, alia clariora esse, Arriæ factis est exemplo probat.

C. PLINIUS NEPOTI * SUO S.

ADNOTASSE videor, facta dictaque virorum seminarumque illustrium alia clariora esse, alia majora. Confirmata est opinio mea hesterno Fanniae sermone. Neptis haec Arriæ illius, quæ marito et solatium mortis et exemplum fuit. Multa referebat aviæ suæ non minora hoc, sed obscuriora: quæ tibi existimo tam mirabilia legenti fore, quam mihi audenti fuerunt. Ægrotabat Cæcina Pætus, maritus ejus; ægro-

XVI.* De Nepote Vide ad II,
ep. 3. ED.

1. *Virorum seminarumque, etc.*
Rom. *Virorum seminarumque alia
clariora esse.* Omissit illustrium. H.

3. *Cæcina Pætus.* Desunt in cod.
Oxon. facileque credo, e margine
in textum irreppisse. Maritum Arriæ
Cæcinam Pætum dictum fuisse,
Nepos scilicet docendus era. S. —

tabat et filius, uterque mortifere, ut videbatur : filius decessit, eximia pulchritudine, pari verecundia, et parentibus non minus ob alia carus, quam quod filius erat. Huic illa ita funus paravit, ita duxit exsequias, ut ignoraret maritus : quin immo, quoties cubiculum ejus intraret, vivere filium, atque etiam commodiorem esse simulabat ; ac persæpe interroganti, quid ageret puer, respondebat, *Bene quievit, libenter cibum sumpsit.* Deinde quum diu cohibitæ lacrymæ vincerent proruinerentque, egrediebatur. Tum se dolori dabat. Satiata, siccis oculis, composito vultu redibat, tanquam orbitatem foris reliquisset. Praclarum quidem illud ejusdem, ferrum stringere, perfodere pectus, extrahere pugionem, porrigerem marito, addere vocem immortalem ac pœne divinam, **PÆTE, NON DOLET.** Sed tamen ista facienti dicentique gloria et æternitas ante

Patrus. Plurium gentium Romana-
rum cognomen, etiam Cæcinæ. Ex
hac etiam A. Cæcina, Volaterranus, quem Cicero defendit, et qui
criminosisimo libello famam Jul.
Cæsaris laceravit. Endem gens Dem-
psteri adhuc tempore Volaterris flo-
rebat. En. — *Pari verecundia.* Rom.
Parique verecundia. H.

4. *Huic illa ita funus paravit.* Rom.
Huic ita illa funus paravit. H.

5. *Tum se dolori dabat.* Rom. *Tunc*
se dolori dabat. H.

— *Tanquam... reliquisset.* Nollem
hac adiecisse Plinium. Habet sen-
tentia quiddam acuminis simile,
quod in hoc loco prope ineptum est.
Ipse, etiam sensus friget. Sic enim
queramus, quid sit *orbitatem foris*
relinquere, nihil quod recte cogite-
mus, relinquitur. E. — Est i. q.
tanquam omnem mæoris ex filii
morte sensum ante cubiculi fores
exuisse. Major tamen vis verborum
Plinii : in quibus quid ineptum sit,

aut frigent, non intelligo. Cæterum
magni sane hæc, immo ingeuntis
animi, que qui a qualibet matre
prudeente in simili casu expectat,
næ si humana parvus pensusitav.
Omninoque Gierigius in argumento
hujus epistola de generoso illa fe-
mina satimaledice scripsit, nollem
viro optimo excidisse. S.

6. *Pæte, non dolet.* Martialis I.,
Epigr. 14, malo ingenii lusu hanc
præclarum vocem sic deformavit :

Ceste sun glidum quam tridens Atris Pæte,
Quem de viuentibus traxerat ipsa suis,
Si quis fides, valens, quod feci, eos dolet inquit,
Sed quod in fatus, hoc nihil, Pæte, dolet. En.

— Rom. *Non dolet, Pæte.* Postea
tamen n. 13, ut vulgatum. H. —
Vellem et ibi *Non dolet, Pæte,* legi.
Ἴηπτικότερο; hic verborum ordo,
quorum *vix vocativus* præmissus
videtur retundere. S.

— *Ista facienti dicentique.* Cortius
ex libro medico ordine meliore
facienti *ista dicentique.* S.

oculos erant : quo majus est sine præmio æternitatis , sine præmio gloriæ abdere lacrymas , operire luctum , amissoque filio , matrem adhuc agere . Scribonianus arma in Illyrico contra Claudium moverat : fuerat Pætus in partibus , et occiso Scriboniano , Romanum trahebatur . Erat adscensurus navem : Arria milites orabat , ut simul impuneretur . « Neunpe enim , inquit , daturi estis consulari viro servulos aliquos , quorum e manu cibum capiat , a quibus vestiatur , a quibus calcietur : omnia vel sola præstabo . » Non impetravit . Conduxit piscatoriam naviculam , ingensque navigium minimo sequuta est . Eadem apud Claudium uxori Scriboniani , quem illa profiteretur indicium : « Ego , inquit , te audiam , cuius in gremio Scribonianus occisus est , et vivis ? » Ex quo manifestum est , ei consilium pulcherrimæ mortis non subitum fuisse . Quin etiam quum Thrasea , gener ejus , deprecatur , ne mori pergeret , interque alia dixisset : « Tu vis ergo filiam tuam , si mihi pereundum fuerit , mori mecum ? » respondit : « Si tam diu tantaque concordia vixerit tecum , quam ego cum Pæto , volo . » Auxerat hoc responsum curam suorum : attentius custodiebatur : sensit ; et : « Ni-

7. *Furius Camillus Scribonianus*, Dalmatæ legatus , bellum civile movit sub Claudio , sed a militibus , in pusillicitate religione conversis , destitutus , morte voluntaria periit . Sueton. Claud. 13. Ep.

8. *Nempe*. Non est h. l. indignantis . Serio Arria hoc argumento ad milites usa est , quos , omnis expertes humanitatis , ita demum flectere posse putabat , si quid illi compendi ostenderet . S. — *Omnia vel sola præstabo*. Rom. *Omnia sola præstabo*. H.

9. *Ingensque...sequuta est*. Cogita , quam periculose sit navicula piscatoria *improbum Adriam trajicere*,

hocque otiosum , aut alienum esse negabis . S.

— *Ego...te audiam*. Et videam lucis usura frueutem , et periculum amicis mariti tui creantem , ut ipsa impunitatem consequaris . Illud enim fere præmium indicii . Formulam profiteri indicium illustravit Cort. ad Sall. Jug. XXXV, 6. G.

— *Et vivis*. Supple que . Vid. Burmann. ad Phaedr. I, 22, 12. S.

— *Pulchra mors* , καλής θάνατος , honesta , gloriosa , qua fortè animum iudicat . Talis habebatur mors coruæ , qui vel in prælio fortiter pugnantes cadebant , vel gravi de causa ipse vitam finiebant . Fn.

hil agitis, inquit; potestis enim efficere, ut male moriar;
 12 ne moriar, non potestis. » Dum hæc dicit, exsiluit cathedra, adversoque parieti caput ingenti impetu impegit, et corruit. Refocillata, « Dixeram, inquit, vobis, inventuram me, quamlibet duram, ad mortem viam, si vos faci-
 13 lem negassetis. » Videnturne hæc tibi majora illo, *Pate, non dolet*, ad quod per hæc perventum est? quum interim illud quidem ingens fama, hæc nulla circumfert. Unde colligitur, quod initio dixi, alia esse clariora, alia majora. Vale.

11. *Ut male moriar. Mox dura ad mortem via.* De alia hujus locutionis significatione vid. Gesneri ad I. A. Ernestium epistola. S.

12. *Cathædra in primis sella erat mulierum.* Ed.

— *Refocillata, dixeram, inquit.* Rom. *Focillata, dixeram, inquit.* H.

— Gierigius recepit *focillata*. En.

13. *Videnturne.* Id est, annon videntur? — *Ne hic affirmantis est,*

non, ut saepius, negantis. Infra ep. 21, 6. « Meritome eum . . . et tunc dimisi amicissime, etc. » Supra II, 17, 29. « Justisne de caussis enm tibi videor incolere, etc. » Vid. Heusing. ad Cicer. de offic. pag. 693. S.

— *Unde colligitar . . . majora.* Adnexa hæc perinvitus video, gaude-remque, si quis ea codex non agnoscet. Talia margines per me licet obsideant. S.

XVII.

Anxius de salute amici ob silentium ejus, monet, ut propediem nuntiet, quid agat.

C. PLINIUS SERVIANO * SUO S.

RECTENE omnia? quod jampridem epistolæ tuæ cessant.
 1 An omnia recte; sed occupatus es tu? An tu non occu-

XVII. * *Serviano Noster* scripsit etiam VI, ep. 26, quam ille Fusco Salinatori filiam destinasset. Pre- fuit Germania, et inde transiit in Pannoniam. Sub Adriano, cuius so- rorem Paulinam in matrimonio ha-

bebat, bis consulatum gessit; sed nonagesimum annum agens, mori ab eo coactus est. Ed.

1. *Rectene omnia?* Interrogatio solliciti et metuentis aliquid sini- strum, ut illud *satin' salve?* apud

patus; sed occasio scribendi vel rara, vel nulla? Exime hunc mihi scrupulum, cui par esse non possum. Exime autem vel data opera tabellario misso: ego viaticum, ego etiam præmium dabo: nuntiet mihi modo, quod opto. Ipse valeo, si valere est, suspensum et anxium vivere, exspectantem in horas, timentemque pro capite amicissimo, quidquid accidere homini potest. Vale.

Livium I, 58, et alias saepe. Quin Ter. Andr. IV, 6, 9. *Quid vos quo pacto hic? sati'ne recte?* Et Noster VI, 2, 10, *Equivid omnia in tua (domo) recte?* Vid. omnino Brisson. de form. VIII, 65, pag. 724, nuper edit. Ceterum hunc locum representavimus ex conjecturis Casauboni, quas firmant libri, qui Cortio patuere. Vulgata sententiam non habet, nisi quid forte excuspis, lector, ex istis: **Exclene omnia, quod jam pridem epistolæ tue cessant, an*

non omnia recte? Sed occupatus es tu. An tu *occupatus?* Sed occasio scribendi vel rara, vel nulla. * G. — Rom. **Rectene omnia, quod jam pridem epistolæ tue cessant?* an non omnia recte, sed *occupatus es tu?* An non *occupatus, sed occasio?* * Hac a vera lectione, quam Cortius restituit, non longe recedunt. H.

2. Exime hunc mihi scrupulum. Ita etiam Rom. H. — *Nuntiet mihi modo, quod opto.* Rom. *nuntiet modo, quod opto.* H.

XVIII.

Panegyrici, uberior, quam in senatu dixerat, elaborati, recitationem cum voluptate exceptam denarrat. Altera *præfatio* panegyrici haec epistola est. En.

C. PLINIUS SEVERO^{*} SUO S.

OFFICIUM consulatus injuuxit mihi, ut reipublicæ nomine principi gratias agerem. Quod ego in senatu quum

XVIII.* *Catilius Severus*, ad quem 1, ep. 22, scripsit. En.

^{1.} Quum tempore Augusti, novi consules sponte cepissent suo no-

mine *gratias agere* Casari, postea senatusconsulto constitutum est, ut id facerent etiam nomine *reipublicæ*. En.

ad rationem et loci et temporis ex more fecisset; bono civi convenientissimum credidi, cadem illa spatius et
 2 uberioris volumine amplecti: primum, ut imperatori nostro virtutes suae veris laudibus commendarentur: deinde, ut futuri principes non quasi a magistro, sed tamen sub exemplo præmonerentur, qua potissimum via possent ad
 3 eandem gloriam niti. Nam præcipere, qualis esse debeat princeps, pulchrum quidem, sed onerosum, ac prope superbum est: laudare vero optimum principem, ac per hoc posteris, velut e specula lumen, quod sequantur,
 4 ostendere, idem utilitatis habet, arrogantiæ nihil. Cepi autem non mediocrem voluptatem, quod, hunc librum quum amicis recitare voluisse, non per codicillos, non per libellos, sed *si commodum esset*, et *si valde vacaret*, admoniti (nunquam porro, aut valde raro, vacat Romæ, aut *co*mmodum est, audire recitatem) fœdissimis insuper tempestatibus per biduum convenerunt: quumque modestia mea finem recitationi facere voluisse, ut ad-
 5 jicerem tertium diem, exegerunt. Mihi hunc honorem

— *Ad rationem et loci et temporis. Rom. Ad rationem loci et temporis. H.*

3. *Pulchrum, etc.* Honestum et utile, alios preceptis mouere in rem gravi. *Onerosum*, quin invidiosum et offensum plenissimum est. *Superbum*, arrogans, tantam rei gravitatem preceptis assequi velle. Hunc sensum sequentia etiam confirmant: *idem utilitatis habet, arrogantiæ nihil. E.*

4. *Quod, hunc librum, etc.* Interpunge ita: *quod, hunc librum quum amicis recitare voluisse.* Vulgo post librum incident. H. — *Obscuratus sum bene monetui. Sie et Ernestius distinxerat. S.* — *Hunc librum. Nuspism Panegyrici nomine usus est,*

uec constat, an ipse hoc nomine orationi suo præfixerit. Ed. — *Libellos.* Facit huc imprimis Dialog. de Orator. cap. 9, ubi orator, ut habeat, qui audire dignatur, *Libellos dispergere* dicitur. Vid. Schulz, ad h. l. pag. 33, sq. S. — *Sed si commodum, etc. Rom. Sed si commodum et si valde vacaret, admonui. H.* — *Porro; autem. Plinius I, 8, 10, « Oculorum porro et aurium voluptates adeo non egerunt, etc. » I, 24, 4, « Scholasticis porro dominis, ut hic est, sufficit, etc. » VI, 32, 2, « Te porro animo beatissimum, modicum facultatibus scio. » S.*

5. *Mihi hunc honorem habitum puto, an studiis? Tertiam esse potuit, Secunde: Principi. S.*

habitum putem, an studiis? Studiis malo, quo prope extincta refoventur. At cui materiae hanc sedulitatem præstiterunt? Nempe quam in senatu quoque, ubi perpeti necesse erat, gravari tamen vel puncto temporis solebamus, eandem nunc et qui recitare, et qui audire triduo velint, inveniuntur: non quia eloquentius, quam prius, sed quia liberius, 6 ideoque etiam libentius scribitur. Accedet ergo hoc quoque laudibus principis nostri, 7 quod res antea tam inyisa quam falsa, nunc ut vera, ita amabilis facta est. Sed ego quum studium audientium, 8 tum judicium mire probavi. Animadvertis enim severissima quæque vel maxime satisfacere. Memini quidem, me 9 non multis recitasse, quod omnibus scripsi: nihilominus tamen, tanquam sit eadem omnium futura sententia, hac severitate aurium laetor. Ac sicut olim theatra male musicos canere docuerunt, ita nunc in spem adducor, posse

— *Extincta*, immanitate inprimis Domitianis, qui exsiliis puniebat studia. En.

6. *Nempe quam*, etc. Rom. • *Nempe quam* [Medie. qua] in senatu quoque, ubi perpeti necesse erat, gravari tamen vel puncto temporis solebamus, eadem [pro eandem] nunc et qui recitare, et qui audire triduo velint, inveniuntur. • *Cortius conficit*, Nempe que, deinde eadem nunc. Cum eo recitare prefero vulgato recitari. • H. — *Liberius*. Securius, siue metu, ne quid apertius dicium, etiam verissimum sit, offendat. Sause, quum animus scribentis ita liber et securus est, non libentius solum, sed et melius scribi potest. En.

8. *Severissima*. Pressius et adstrictius scripta, austera; quibus oppoununt stilius letior, hilarius et quasi exultantius scripta, dulcia, blanda. Fallitur Gierigius, ad ceu-

suram vitiorum gravem et liberam referebas. Scilicet antea de auditorum sedulitate Plinius egit: nume corum judicium (*Geschmaek*) landat, quod dulcia minus quam austra probarent. S.

9. *Nihilominus*, etc. Rom. *Nihilominus*, tanquam sit eadem, sine tamen. H.

— *Theatra male musicos*. Corruptorum ab aula hominum judicium secuti sum scriptores: nunc spes est, meliora etiam scripturos homines, quam salsit vitia rectum de scriptis judiciis non amplius perversunt. G. — *Musica omnem liberalem institutionem completebatur*. En. — Cod. Helmst. • *Theatra male canere musicos docuerunt*. Ut max omnes: bene canere musicos doceant. • Sed vulgaris ordo bene habet. Vid. Benil. ad Hor. A. P. 441. S.

fieri, ut eadem theatra bene canere musicos doceant.
 10 Omnes enim, qui placendi caussa scribunt, qualia plae-
 cere viderint, scribent. Ac mihi quidem confido in hoc
 genere materiae lætioris stili constare rationem, quum ea
 potius, quæ pressius et adstrictius, quam illa, quæ hil-
 larius et quasi exultantius scripsi, possint videri arcess-
 ita et inducta: non ideo tamen segnus precor, ut quan-
 doque veniat dies (utinamque jam venerit!) quo austoris
 istis severisque dulcia haec blandaque vel justa posses-
 sione decadant. Habes acta mea tridui: quibus cognitis
 volui tantum te voluptatis absentem et studiorum nomi-
 ne et meo capere, quantum præsens percipere potuisses.
 Vale.

10. *Ac mihi quidem*, etc. Rom. At mihi quidem, confido, in hoc ge- nere materiae lætioris stili. H. — Mihi... con stare rationem, id est, me jure quodam meo stilum lætiorem in ar- gumento panegyrico consecutatum esse, queque hilarius et quasi exul- tantius scripsi, non posse videi arcessita et ab hoc materie genere aliena. S. — *Lætioris stili*. Sic in pari fere auctoritate malui quam *lætioris*, quia synonymo; videtur deinde dicere, *hilarius* et *exultantius*. G. — Cæterum *letum* illud genus difendi, quod est *hilare*, *suave*, *dulce* Rhetores appellant, in verbis quidem delectum et concinnitatem anribus gratam, in sententiis antem babet quum copiam, qua sepe in amoeniores locos exurritur, tum acumina, facetias, similiaque ad delectationem comparata. Huic con- trarium est, quod *pressum adstri- cillumque* Plinius appellat, magis rerum brevitatem et necessitatem

quaudam, verborumque et senten- tiarum nudam et directam rationem con sectans. Si cui haec brevia non sufficiunt, consulat quæ in Lex. Technol. Rhet. lat. s. v. *letus*, *hilari- ris*, *adstrictus*, *suavis*, *dulcis* copio- sius diximus. E. — *Inducta*. Induc- tur, quæ aliena sunt. Cf. Hor. A. P. 11, S. — *Nos ideo tamen se- gnus precor*. Nihil mutat hic Rom. sed tamen apertum est, legi debere *secin*, cui librarii perpetuo fere alterum substituunt. Id et factum lib. VI, ep. XX, 5, ubi rescriben- dum, *nihil secus ego intentus in librum*. Vide me ad Cornel. Nep. Dat. c. 2, 5. H. — Assentior Heu singero. Est tamen ubi *segnis lo- cens suum jure tueatur*. Vid. Dra kenb. ad Liv. VI, 38, 8, et interpr. ad Jul. Ces. de B. G. II, 7, p. 618, sq. ed. Oudend. S.

* 11. *Voluī tantum te voluptatis*. Rom. *Voluī tantum voluptatis*, sine te. H.

XIX.

Consulit, an emat prædia suis agris vicina, propositis in utramque partem rationibus.

C. PLINIUS CALVISIO RUFO SUO S.

Adsumo te in consilium rei familiaris, ut soleo. Prædia agris meis vicina, atque etiam inserta, venalia sunt. In his me multa solicitant; aliqua nec minora deterrent. Sollicitat priuun ipsa pulchritudo jungendi: deinde, quod non minus utile quam voluptuosum, posse utraque eadem opera, eodem viatico invisere, sub eodem procuratore, ac pene iisdem actoribus habere, unam villam colere et ornare, alteram tantum tueri. Inest huic computationi sumptus supellectilis, sumptus atriensium, topiariorum, fabrorum, atque etiam venatorii instrumenti: quæ plurimum refert, unum in locum conferas, an in diversa dispergas. Contra vereor, ne sit incautum, rem tam magnam iisdem tempestatibus, iisdem casibus subdere. Tutius videtur, incerta fortuna possessionum va-

XIX. 2. *Procurator omnino qui curat res alterius. Cives Romani in prædiis habebant procuratorem; ei subjecti erant actores, servi primarii ad varia ministeria obcunda destinati, ad rationes scribeendas, ad redditus a colonis exigendos. Ed.* — *Ac pene iisdem habitatoribus habere. Rom. Hoc alienum. H.*

3. *Topiariorum. Vid. Clav. Cie. h. v. S. — Topiarii quorum ars topiaria, curabant ea, que horis*

essent ornamento. Eu. — *Atque etiam venatorii instrumenti. Rom. atque et venatoria instrumenta. Melior vulgata. H.*

4. *Incerta fortuna. Livius XXX, 15, 4: « fidum e servis vocat, sub eius custodia regio more ad incerta fortuna venenum erat. » Apud eundem XXX, 30, 11, Hannibal in eximia illa ad Scipionem oratione: « Non temere incerta casuum reputat, quem fortuna nunquam decipit. » S.*

rietatibus experiri. Habet etiam multum jucunditatis soli
 5 cælique mutatio, ipsaque illa peregrinatio intersita. Jam,
 quod deliberationis nostræ caput est, agri sunt fertiles,
 pinguis, aquosi: constant campis, vineis, silvis, quæ
 materiam et ex ea redditum sicut modicum, ita statum
 6 præstant. Sed hæc felicitas terræ imbecillis cultoribus
 fatigatur: nam possessor prior sæpius vendidit pignora:
 et dum reliqua colonorum minuit ad tempus, vires in
 posterum exhausit, quarum defectione rursus reliqua
 7 creverunt. Sunt ergo instruendi complures frugi manci-

— *Intersita*, interposita. Bona le-
 tio, Gierigio nullo jure durissima
 visa. Is cum Cortio e dnobus codi-
 cibus *inter sua*; quod non imiter.
 Sepe it librariorum sordida in u-
 depravavit. Horat. ep. I, 18, 13,
Sie iterat voces. Ibi Barthius in co-
 dice reperit, *Sie iterat voces*; inepte.
 Vid. Bentleium. S.

5. *Jam quod deliberationis nostræ caput est*. Rom. *Quod deliberationis nostræ caput est* est. H. Cf. Excerpta Brummeri. Nostra lectio prestat. S.

6. *Felicitas... fatigatur*. Fertilitas illa terra coercetur et impeditur cultoribus *imbecillis*, hoc est, qui propter vendita pignora et *ex alienum* non possunt recte et utiliter colere agros suos. E.

— *Vendidit pignora*. Colonis ablata a duro domino (Servianæ hypothecæ nomine, qua obligantur coloni bona domino), si ii morosi viderentur in solvendis reliquis. *Pignora* antem quum nominat, comprehendit in primis instruendum rusticum, de quo postea lege Honori et Theodosii 8, C, que res pignori, cautum est. • *Pignorum gratia* aliquid, quod ad culturam agri pertinet, anferri non convenit. His nimirum ablatis, ipse cultus agrorum impe-

ditur, ac debilitantur coloni, au-
 etis denno reliquis. *Reliqua*, *ððlaj-
 paða*, funestum nomen, ut hodie
die Reste, der Rückstand, apud ru-
 sticos nostros. G. — *Quarum defectione*, etc. Rom. *Quarum defectione*
rubus, reliqua incommoda creverunt.
 Hic Rom. *pessimis accedit*. H.

7. *Instruendi... mancipes*. Exhan-
 stis veteribus colonis, vel iidem
 ipsi, vel iis majorem partem dissipa-
 tis, aut migrare jussis adeo, alii
 novi mancipes *instruendi sunt*, et
 ornandi instrumento et rebus aliis
 necessariis, ut *frugi* et utiles sibi ac
 domino esse possint. De novis qui-
 dem mancipibus (qui a colonis no-
 mine solo differunt, quod latius
 patet et omne genus redemptoris
 complectitur) hic agi, satis illud
 indicat, quod negat Plinius *se vi-
 etos habere*, quibus colere agrum
 possit. Sic, puto, satis commode
 interpretari licet vulgatam lectio-
 nem. Est et alia a Gronovio prolata
 ex libris, et probata Cortio, *in-
 struendi eo plaris, quod frugi, man-
 cipes*, quam ad sententiam parum a
 nobis discedit. Ceterum erat, quum
 aliter caperemus hunc locum, et
pignora intelligeremus natos colo-
 norum, a sevis dominis ablatos co-

pes : nam nec ipse usquam vincotos habeo , nec ibi quisquam. Superest , ut scias , quanti videantur posse emi ; sestertio tricies : non quia non aliquando quiinquages fuerint , verum et hac penuria colonorum et communis temporis iniquitate , ut redditus agrorum , sic etiam premium retro abiit. Quæris , an hoc ipsum tricies facile colligere possimus ? Sum quidem prope totus in prædiis , aliquid tamen fœnore ; nec molestum erit mutuari. Acci-

lonis cunctatoribus , venditosque ; quo sursum utelamur aliquot legibus Codicis ex L. II. tit. 47 — 52 , e quibus apparet , fuisse tum colonos servilis conditionis , eos certe , qui adscriptiū vocantur ; et loco ex Evangelio Mat. XVIII. 24 , ubi ad reliqua solvenda vendere jubarunt , sive procurator est , sive villicus , uxorem ac liberos ; itemque illa Noodtiana sententia de jure liberos vendendi ad Constantini usque M. statutum durante. Sed in viam me redixit consultissimus idemque humanissimus Gebauerus noster , qui me docuit , colonos servilis conditionis et adscriptiōes ad Constantini demum serius ævum pertinere , et a barbaris et Germanis videri in Romanum imperium inventos ; jus autem illud vendendi liberos jam Plinii estate ita fuisse restrictum , ut non nisi quum ad extrema ventum esset , ut illo liceret. Itaque mandandum tandem putavi in ea quam supra proposui , probataque Gebauero , interpretatione. G. — Rom. *Sunt ergo instruendi eo pluris , quod rugi mancipiis.* [Ald. etiam mancipiis]. Hoc est , priores ergo coloni , quod frugi sunt , instruendi sunt mancipiis , sive servis *vinetos* , quum ipsorum paucitas labori non sufficiat , idque eo pluris , id est , eo maiore impensa , quod nec ipse

vincotos habeo , nec ibi , in illis prædiis , aliqui sunt. Hanc interpretationem causalia particula *nam* exigere videtur : quæ si abesset , pluris esse plures dicarem. Itaque et Groenovius illud explicat , *eo maiore pecunia opus est ad eos instruendos* , qui vero *mancipes* maluit. H.

— *Vinetos* scil. compeditibus. A talibus servis multi agri colebantur. En. — *Nec ibi quisquam. Superest.* Post quisquam intellige , *vinetos habet*. Non est disciplina illius vicinie , habere vincos in agris , qñorum conducere operas a dominis possit : sed colonis utuntur s. mancipib⁹. Debetur haec distinctio ingenio Gruteri. Vulgo legebatur , *nec ibi quisquam superest*. Nihil solemnius Secundo illa formula , *superest ut , v. g. X. 50 , 3d X. 93 , 3* , etc. G. — Rom. *Superest. Lege cum Cortio : Superest , ut scias.* H.

8. *Fœnoro.* Cortius ex Mediceo et conject. Lectii *fœnoro* legit. Si *fœnoro* servandum , ita interpungam : aliquid tamen *fœnoro* (nec molestum erit mutuari) accipiam a sociis. G. — Rom. *aliquid tamen fœnoro* , ut vulgo : sed prior lectio est *fœnoro* , vel *fenero*. H. — Idem placebat Eznestio , qui , expuncta Gesaeri nota , hanc erat appositurus : « *Fœnoro.* » Ita Cortius ex Medic. et conjectura Lectii , pro *fœnoro* , quod male coi-

piam a socrū , cuius arca non secus ac mea utor. Proinde
hoc te non moveat , si cætera non refragantur , quæ ve-
lim quam diligentissime examines : nam quum in omni-
bus rebus , tum in disponendis facultatibus plurimum
tibi et usus et providentia superest. Vale.

bat cum cæteris ; nec ego dubitavi
cum Bipont. et Gierigio illud repo-
nere. Sensus est : oues meas fa-
cilitates collocavi quidem in pre-
diis , aliquam tamen pecuniam in
fœnore collocatam habeo. Gesne-
rus , si fœnore servandum sit , ita
interpungendum censebat : aliquid
tamen fœnore , (nec molestum erit
mutuari) accipiam a socrū , etc. S.

XX.

In comitiis modum per tabellas suffragandi restitutum narrat , ex
quo incommoda futura auguratur. Epistola non contemnenda ,
quæ partem antiquitatis romanae illustrat. En.

C. PLINIUS MAXIMO SUO S.

MEMINISTINE , te saepe legisse , quantas contentiones
excitarit lex tabellaria , quantumque ipsi latori , vel gloriæ ,
vel reprehensionis adtulerit ? At nunc in senatu sine ulla
dissensione hoc quidem , ut optimum , placuit. Omnes
comitiorum die tabellas postulaverunt. Excesseramus sane

XX. Inscr. Rom. *Mesio Max. H.*

1. *Lex tabellaria*. De suffragiis ,
invidiæ vitanda caussa , non voce ,
sed tabella ferendis , de qua lauda-
ns hic a viris doctis Cic. de L.L. III ,
15 , sq. De ipsa ratione suffragia
ferendi , fraudisque et necetandi , et
deprehendendi , quedam a nobis
disputata sunt ad Varr. de R. R.
III , 5 , 18 , p. 335 , sq. G.

2. *In senatu*. Ad quæm comitia e-

campo translata jam Tiberii state ,
teste Tacito Ann. I , 15 , 1 , ubi Li-
pinus peculiariter excursu , quibus
illud gradibus , iustio a Julio Cæsare
facto , contigerit , declarat. G. —
Hoc quidem. Melius Corius *hoc*
idem ex libris suis aliorumque. Vid.
eundem ad Ciceron. ep. VII , 17 , 10 .
Sic et alibi librarii lapsi sunt. Cf.
Drakenb. ad Liv. VI , 20 , 12 . S.

3. *Sane*. Nostrum freylich. S. —

manifestis illis apertisque suffragiis licentiam concionum. Non tempus loquendi, non tacendi modestia, non denique sedendi dignitas custodiebatur. Magni undique dissonique 4 clamores : procurrebant omnes cum suis candidatis : multa agmina in medio; multique circuli et indecora confusio : adeo desciveramus a consuetudine parentum, apud quos omnia disposita, moderata, tranquilla, maje- statem loci, pudoremque retinebant! Supersunt senes, ex 5 quibus audire soleo hunc ordinem comitiorum. Citato nomine candidati, silentium summum. Dicebat ipse pro se, vitam suam explicabat, testes et laudatores dabat, vel eum, sub quo militaverat, vel eum, cui quæstor fuerat, vel utrumque, si poterat : addebat quosdam ex suffragatoribus : illi graviter et paucis loquebantur; plus hoc, quam preces, proderat. Nonnunquam candidatus aut 6 natales competitoris, aut annos, aut etiam mores arguebat : audiens senatus gravitate censoria; ita saepius digni, quam gratiosi, prævalebant. Quæ nunc immodico favore 7 corrupta, ad tacita suffragia, quasi ad remedium, de- currerunt ; quod interim plane remedium fuit : erat enim novum et subitum. Sed vereor, ne procedente tempore 8

Licentiam concionum. Cicero ep. II, 12, init. ad Cœlium : *tumultuosæ conciones.* S.

4. *Magni... clamores.* Rom. — Mag- nii denique et undique dissoni clamo- res. — *Lege,* magni undique et dissoni clamores. *Pro undique alii scripsierunt* — denique. — H.

5. *Et laudatores dabat,* etc. Rom. *Et laudatores dabat, vel eum sub quo legatus, vel eum, cui quæstor fuerat.* lectio optimorum librorum. H. — Gierigius negat latinitatis rationem pati *sub quo legatus;* quo jure, ipse viderit. Mox tres codices : *sub quo quæstor fuerat.* Quod ei ipsum bo- num. S.

7. *Quæ nunc... decurrerunt.* Ciceronianæ figura; adjuncta ponantur pro subjectis. Sententia enim haec est, « quæ quum corrupta sunt, decur- rerunt homines; » vel, quibus cor- rupti decursum est. — Ipsi profecto homines corrupti, animadversa levitate sua, cui aliter obsisti non posset, decurrerunt ad illud re- medium. G. — Rom. *Quasi ad re- medium decucurrerunt.* H. — Miror, Cortium hanc formam, quam in libris suis reperisset, vulgate non prætulisse. Sed omnino in talibus parum constans fuit. Vide eum p. 57, 98, 188, 202, 407; Cf. Dra- kenb. ad Liv. I, 12, 8; I, 15, 1. S.

ex ipso remedio vitia nascantur. Est enim periculum, ne tacitis suffragiis impudentia irrepatur : nam quotocuique eadem honestatis cura secretio, quæ palam? Multi famam, conscientiam pauci verentur. Sed nimis cito de futuris : interim beneficio tabellarum habebimus magistratus, qui maxime sibi debuerunt : nam ut in recuperatoriis judiciis, sic nos in his comitiis, quasi repente apprehensi, sinceri judices fuimus. Haec tibi scripsi, prius ut aliquid novi scriberem, deinde ut nonnunquam de republica loquerer, cuius materiæ nobis quanto rarior, quam veteribus, occasio, tanto minus omittenda est. Et hercule, quoisque illa vulgaria? *Eho, quid agis?* *Ecu-
quid commode vales?* Habeant nostræ quoque literæ aliquid non humile, nec sordidum, nec privatis rebus inclusum. Sunt quidem cuncta sub unius arbitrio, qui pro utilitate communi solus omnium curas laboresque suscepit : quidam tamen salubri quodam temperamento ad nos quoque velut rivi ex illo benignissimo fonte decurrunt, quos et haurire ipsi, et absentibus amicis quasi ministrare epistolis possumus. Vale.

9. *Nam ut in, etc.* Rom. *Nam ut recuperatoriis judiciis, sic nos his comitiis quasi repente.* Deest *in*. *H. — recuperatoriis judiciis.* Recuperatores ex omni convento eivium subito datos esse, ex Cic. Verr. III, 59, sq. et Liv. XXVI, 48, hic ostendit Cortins. Cæterum *repente apprehensi eo sunt sinceri judices*, quod tempus non habent corruptorem audiendi, vel struendi fraudem. G.

11. *Et hercule, quoisque illa vulgaria?* etc. Rom. *Et mehercule quoisque*

*illa vulgaria? quid agis? et quid?
commode vales?* H.

Eequid. Num. Vid. Drakenb. ad Liv. XXVII, 10, 2; Horat. Turs. de Partic. cap. LXVI, 5. Sepe confunditur cum *et quid*. Vide Oudend. ad Luean. III, 38; Drakenb. ad Liv. V, 36, 5. S.

12. *Salubri quodam temperamento.* Cortinus *quodam omisit*, bonorum liberorum auctoritate. Lando. Aribus quidem vulgata, *quidam tamen salubri quodam temperamento*, etc., parum placet. S.

XXI.

Mortem Martialis nuntiat; ejusque ingenium, ab ipso laudatus,
laudat.

C. PLINIUS PRISCO SUO S.

AUDIO Valerium Martialeum decessisse, et moleste fero.
Erat homo ingeniosus, acutus, acer, et qui plurimum
in scribendo et salis haberet et fellis, nec candoris minus.
Prosequutus eram viatico secedentem; dederam hoc ami-
citiæ, dederam etiam versiculis, quos de me compositi.
Fuit moris antiqui, eos, qui vel singulorum laudes, vel 3
urbium scripserant, aut honoribus, aut pecunia ornare :

XXI. 1. *Martialem M. Valerius Martialis*, Bilbili Celtiberum orin-
dus, an. æt. 23 Romam venit, car-
minibusque suis inclinaruit sub Do-
mitiano potassium, a quo jure
trium liberorum angusto clavo et
tribunatu auctus est, et quem plu-
rimis carminib[us] extulit. Sed an. æt.
58, Chr. 97, in patriam rediit,
quam anno superiore librum X, in
quo Plinii laudes extant, edidis-
set. Mortuus est an. 100, aut paullo
post. Ed.